
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

1 lapa no 2 lapām 
 

391. 

Daudzas leģendas stāsta par vēlēšanos piepildīšanos, bet nemin pamatnosacījumu – 

bezizeju, kas saasina vēlēšanos līdz neatvairāmībai; katrs mazākais apkārtceļš jau 

notrulina neatvairāmības bultu. Bet kā peld nepratējs, kad briesmas velk to dzelmē, tā 

arī atrisinās vēlēšanās piepildījums, kad visi ceļi nogriezti. Ļaudis saka – noticis 

brīnums! Bet bieži bija tikai saasināta psihiskā enerģija. 

Sirds, šī organisma saule, ir psihiskās enerģijas centrs. Tālab, kad runājam par sirdi, 

mums nav jāaizmirst psihiskās enerģijas likums. Brīnišķa ir sirds, šīs Visuma sauļu 

saules izjūta. Mums jāizprot Augstākā Hierarha saule kā mūsu karogs. Daiļš ir šis 

karogs, kā neuzvarams spēks, kad mūsu acis uztvērušas tā mirdzumu, kas atstarojas 

mūsu sirdīs. 

392. 

Apliecinu, ka mēs kalpojam matērijas pārveidošanai enerģijās, un tādejādi neviens 

nevar mazināt cilvēka nozīmi un viņa iziešanu caur zemākiem slāņiem. Šo esamību 

var uzskatīt par pārģērbtiem sūtņiem, tik ļoti tās būtība neatbilst dzīves nejaušām 

formām; tā var būt brīnišķīga! 

393. 

Visi jūs pazīstat gaismas parādības, bet vēl neviens no zinātniekiem nav izpētījis šo 

gaismu izcelšanos. Vai tās ir optiskas acu, vai izplatījuma ķīmiskas parādības? Varbūt 

šīs enerģijas kondensācija var dot jaunu apgaismojumu? Visas šīs parādības iederas 

psihiskās enerģijas pētījumos. Kāpēc domāt, ka cilvēcei lemts ierobežot sevi ar vienu 

kosmiskās enerģijas veidu, tā saukto elektrību? Var būt daudzi enerģijas izpausmju 

kanāli. Protams, cilvēkiem izdevīgāk vispirms pievērst vērību savam mikrokosmam, 

sirdij, kurā snauž visas Pasaules enerģijas. 

394. 

Kā gan varam gaidīt ātrus atklājumus, kad vissvarīgākā parādība psihiskā enerģija 

netiek ievērota, netiek pat apstrīdēta, pat noliegta, bet vienkārši netiek ievērota līdzīgi 

visneievērojamākām parādībām. Vissekmīgākā metode būs nemitīgi atkārtot par 

psihisko enerģiju. Kāds, noslēdzis durvis aiz visām atslēgām, klusītiņām izlasīs par 

psihisko enerģiju un, nevienam neatzīdamies, tomēr padomās par to. 

395. 

Pasaules laime pamatojas uz krusta. Inde tiek dzerta cilvēces nākotnes labā. Fēnikss 

atdzimst vienīgi no saviem pelniem. Ar savas sirds asinīm pelikāns baro mazuļus. Tā 

tiek transmutēta augstākā enerģija, kas ir pasauļu rašanās pamatā. Kad runāju par 

pārmērīgu slodzi, norādīju uz augstāko enerģiju, ko rada vienīgi spriegums. Kad 

runāju par izmisuma glābjošo vīrišķību, norādīju vienīgi tuvāko ceļu. Tā izpratīsim 

glābjošo enerģiju, jo vienīgi šādā ceļā izvairīsimies no katra ļauna bieda. Kas gan 

izvēlēsies lēnu trūdēšanu gaiša lidojuma vietā? Vienīgi plašā lidojumā varam sasniegt 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

2 lapa no 2 lapām 
 

Gaismas krastus. Bet neprātīgs būs tas, kurš domās, ka noteikti vajadzīga ir bojā eja. 

Saspringtība līdz pēdējai robežai vajadzīga vienīgi tālam lidojumam. Tā Mēs runājam 

par uzvaru, bet ne par bojā eju. 

396. 

Pat zemākais lama saprot, ka ar skatienu iespējams nonāvēt traku suni, bet Rietumiem 

nedrīkst dot šo zināšanu par nāves aci, jo tad sāktos nepielaižama savstarpēja 

apšaudīšanās. Sirds var norādīt pieļaujamās robežas. Turpretī varētu nekaitējot 

vingrināties pavēlēt ar acīm ne tikai augiem, bet arī insektiem un dzīvniekiem. 

397. 

Psihiskās enerģijas uztīšanas teorija, protams, līdzinās Rumkorfa spolei. Tā, savā 

būtībā pat daudzi rupjāk lietojamie aparāti var dot ideju smalkajiem eksperimentiem. 

Bet jātur acis vaļā, lai netraucētu negaidīti sabiedrotie un materiāli. 

398. 

Tiešām, iespaida nogulsnes trešajā acī ir jaunradīšanas pamats. Ne tikai senie budisti, 

bet arī mūžsenie. Nolikumi prasīja novērošanas spēju audzināšanu. Sirds, kurai trūkst 

novērošanas spēju dārguma, izšķiež daudz enerģijas tur, kur būtu vajadzējis ievērot 

vislielāko taupību. Skolotājam jāprot attīstīt novērošanas spējas ar to vislabāko 

mācības priekšmetu palīdzību. Sevišķi nepiedodama lieta cilvēkā ir viņa slīdošais 

skats, kas neko nesaredz, neko nedod. Vai skata ķīmisma pētīšana nebūtu svētīgs 

uzdevums īstam zinātniekam? 


